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These are studies of aspects of history and culture of the town Sławno (Pomerania, Po-
land). Its origin is in Middle Ages (14th century) but there are some archaeological data 
suggesting the earlier erection of the town. The town and its citizens were subject of many 
political changes. Since mid of 17th century up to mid of 20th century the town was under 
German control. During that time the town developed in terms of cultural aspects as well 
as spatially. The concept of the palimpsest allows to identify the processes of introducing 
new and erasing existing elements of the town. Some papers discuss changes in townscape – 
slow, evolutionary in 18th and 19th century and quick and dramatic after the WWII. Will 
the history of the town inspire current citizens to promote sustainable development includ-
ing respect to the historic value? 
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Badania archeologiczne  
na terenie Sławna  

IGNACY SKRZYPEK (Koszalin) 

Wprowadzenie 

W roku 2017 miasto Sławno obchodzi Jubileusz 700-lecia lokacji 
według prawa lubeckiego, najnowocześniejszego w ówczesnym prawo-
dawstwie europejskim. Przywilej lokacyjny nadany 22 maja 1317 roku 
przez władców tutejszych ziem – Jana, Piotra i Wawrzyńca Święców spo-
wodował, że Sławno i ziemia sławieńska zostały włączone w nurt gwał-
townych przemian społeczno-gospodarczych i politycznych, jakie wówczas 
ogarnęły całe Pomorze Zachodnie. 

Jeden z większych wczesnośredniowiecznych regionów osadniczych 
znajdował się w rejonie Sławska. Jest to obecnie wieś położona około 4 km 
na północ od dzisiejszego miasta Sławna. Obejmował on kilka grodów 
(Kczewo, Ostrowiec, Wrześnica, Stary Kraków, Gać, datowanych od VII 
do XII wieku) oraz znaczną liczbę osad otwartych i cmentarzyska (Łosiń-
ski, Olczak, Siuchniński 1971: 215–219). Centralne miejsce wśród tych 
grodów i w całym kompleksie osadniczym zajmował gród w Sławsku – 
Starym Sławnie (Alt Schlawe) położony nad rzeką Wieprzą wśród pod-
mokłych łąk, przy ważnym szlaku komunikacyjnym, usytuowany przy 
przeprawie przez tę rzekę. Obok grodu istniała osada o charakterze tar-
gowo-portowym oraz komora celna (XI–XII wiek). Gród był ośrodkiem 
władzy książęcej i siedzibą kasztelanii. W okresie tworzenia się wczesno-
feudalnego Księstwa Sławieńsko-Słupskiego pełnił funkcję głównego ośrod-
ka życia społecznego i publicznego (Spors 1973: 64). 

Przywilej lokacyjny sporządzony był dla nowego miasta usytuowane-
go około 4 km na południe od grodu w Sławsku, przy ujściu rzeki Mosz-
czenicy do Wieprzy w miejscu zmienionej trasy lądowego pomorskiego 
szlaku handlowego. Miasto lokacyjne zajmuje obszar w kształcie nieregu-
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larnego owalu o wymiarach: N–S = 320 m i E–W = 400 m, wyznaczonego 
przez przebieg cieków wodnych oraz związanych z nimi terenów podmo-
kłych. Od północy otacza miasto rzeka Moszczenica (Motze), dopływ Wie-
przy (Wipper), od zachodu i południa Młynówka (Lohmühlengraben), od 
wschodu i południowego wschodu zaś Kanał Drzewny (Holzgraben) prze-
znaczony do spławu drewna (Ryc. 1). Cieki wodne spełniały rolę fosy 
miejskiej obiegającej średniowieczne mury otaczające miasto (Gwiazdow-
ska 2013: 162). W ich pierścieniu wyznaczono ulice przecinające się pod 
kątem prostym, z kwadratowym w przybliżeniu rynkiem pośrodku i ko-
ściołem farnym umieszczonym we wschodnim bloku przyrynkowym. 

Z przestrzeni miejskiej wyznaczono kilka wyjść – po stronie połu-
dniowej Bramę Koszalińską (Kösliner Thor), która jest wzmiankowana  
w 1453 roku, po stronie północnej Bramę Słupską (Stolper Thor) odnoto-
waną w źródłach w 1458 roku. Na planach widoczna jest także od wschodu 
Brama Łąkowa (Koppel Thor) oraz niezlokalizowana dotąd furta gospo-
darcza. Podobna furta widnieje w zachodnim ciągu murów (Ptaszyńska 

 
Ryc. 1. Sławno. Plan miasta według E. Lukas. Legenda: 1 – Brama Koszalińska, 2 – Bra-
ma Słupska, 3 – Brama Łąkowa, 4 – furta polna. Linią przerywaną zaznaczono przebieg 
murów miejskich, linią kropkowaną domniemaną lokalizację ratusza, krzyżyki oznaczają 
wykopy archeologiczne liniowe na ulicach, zakropkowane kwadraty to wykopy interwen- 
 cyjnych badań archeologicznych (oprac. I. Skrzypek) 
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1974a: 63). Brama Łąkowa wiodła przez most na Kanale Drzewnym i dalej 
na wyspę Koppel, gdzie znajdował się plac składowy drewna, które spła-
wiano Wieprzą do Darłowa (Gwiazdowska 2013: 163). Najważniejszy ciąg 
komunikacyjny biegł z północy na południe od Bramy Słupskiej do Bramy 
Koszalińskiej. Wzdłuż murów po stronie miasta, prawie na całej ich dłu-
gości, prowadziła ulica okrężna nazwana później Basztową (Gwiazdow-
ska 2013: 164). 

Z zabytków średniowiecznej architektury do naszych czasów zachowały 
się tylko dwie bramy miejskie: Koszalińska i Słupska, pozostałości obwa-
rowań miejskich, kościół Mariacki p.w. Wniebowzięcia NMP z XIV wieku 
i w przybliżeniu średniowieczny układ ulic (Ptaszyńska 1974a: 64–66). 

Problem genezy i lokalizacji średniowiecznego Sławna omówił Wło-
dzimierz Rączkowski w 1993 roku, poddając analizie zmiany organizacji 
rodowej i terytorialnej społeczności środkowego dorzecza Wieprzy w I tysiąc-
leciu n.e. (Rączkowski 1993). Według innego uczonego – Józefa Sporsa 
Nowe Sławno założono na surowym korzeniu, chociaż równocześnie roz-
patruje on poglądy innych naukowców. Sugerują oni bowiem, że oprócz 
osady przy grodzie w Sławsku (Starym Sławnie) istniała druga osada 
usytuowana około 4 km na południe, która powstała być może w drugiej 
połowie XIII lub na początku XIV wieku i miała związek ze zmianą prze-
prawy przez rzekę Wieprzę oraz przesunięciem szlaku komunikacyjnego, 
handlowego, prowadzącego z Gdańska do Szczecina i Wolina (Spors 1987). 
To ta osada miała dać początek obecnemu miastu i ta osada miała być 
lokowana w 1317 roku (?). 

Te i inne hipotezy historyków są uzależnione od nauki, którą jest  
archeologia wykorzystująca obecnie wiele zdobyczy technicznych, a także 
nauki pomocnicze z różnych dziedzin. 

1. Z przeszłości 

Pierwsze informacje o znaleziskach archeologicznych w Sławnie, 
najczęściej przypadkowych odkryciach, pochodzą z końca XIX i początków 
XX wieku. Były to zwykle wzmianki o znalezionych przez rolników przed-
miotach kamiennych lub brązowych oraz naczyniach z przepalonymi kość- 
mi, co wzbudzało zawsze sensację. Informacje te, za pośrednictwem nauczy-
cieli, docierały w tym czasie najpierw do Muzeum w Szczecinie. Dopiero 
od lat 20. XX wieku wszystkie wiadomości o odkryciach gromadziło Mu-
zeum w Darłowie (Rączkowski 1992: 68; Skrzypek 2000: 106–109). 

Na cmentarzysko kultury łużyckiej natrafiono przed 1893 roku na po-
łudnie od centrum Sławna. Groby popielnicowe obsypane szczątkami 
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stosu, a w nich popielnice, przedmioty brązowe i paciorki bursztynowe 
zostały zgłoszone do Muzeum w Szczecinie przez Kurta Wrede, radcę 
budowlanego ze Sławna. Połowa dużej brązowej bransolety oraz fragment 
pierścienia z brązu znaleziono w 1882 roku na gruncie miejskim, na polu 
należącym do mieszczanina Sielaffa w Sławnie. Przedmioty były darem 
ucznia Pemetzriedera, a zostały przekazane do Muzeum w Szczecinie 
przez dr Rogge, nauczyciela ze Sławna1. W roku 1894 kolejne fragmenty 
przedmiotów brązowych (być może również z tego cmentarzyska kultury 
łużyckiej) podarował wymieniany Kurt Wrede (Kostrzewski 1958: 316). 

Dużą liczbę fragmentów urn grobowych z tego cmentarzyska prze-
kazał jeszcze w tym roku Kurtowi Wrede kaznodzieja z Chudaczewa  
(Alt Kuddezow) – niejaki Haese, który przeszukiwał, prawdopodobnie  
z ciekawości, rozpoznane pole mieszczanina sławieńskiego Sielaffa2. W la-
tach 20. XX wieku (1925 rok) dwa groby skrzynkowe kultury pomorskiej 
datowane na okres halsztacki odsłonięto przypadkowo na polu gospoda-
rza Lange, leżącym za zabudowaniami Sławna przy szosie do Sławska. 
Oprócz fragmentów popielnicy z pokrywą znaleziono brązowe szczypce 
kosmetyczne z przesuwką, które są w zbiorach koszalińskiego muzeum 
(Skrzypek 2008: 153). W bezpośrednim sąsiedztwie Sławna, przy szosie 
do Bobrowiczek, rolnik Ernst Völske odkrył w roku 1933 i 1934 pojedyncze 
groby skrzynkowe kultury pomorskiej. Ten sam rolnik przy pomocy na- 
uczyciela Hannemanna z Bobrowiczek (Neu-Bewersdorf) dokonał na swoim 
polu odkrycia niezwykle cennego i okazałego napierśnika brązowego, sie-
kierki żelaznej i czterech bransolet brązowych. Drugi skarb, który składał 
się z siekierki żelaznej i dużego sierpa żelaznego, odkrył on w podobnych 
okolicznościach w 1934 roku również na swoim polu, w odległości około 
200 m od pierwszego znaleziska (Kleist 1955; Skrzypek 2008: 155). 

Wzrost zainteresowań archeologicznych w rejonie Sławna przypada 
na lata 30. XX wieku, do czego przyczynił się archeolog amator z Tycho-
wa Sławieńskiego mjr wojsk pruskich Diether von Kleist, który zebrał 
rozproszone wiadomości o znaleziskach i opublikował je po II wojnie 
światowej (Rączkowski 2002; Skrzypek 2008). Był on w latach 20. i 30. 
XX wieku „honorowym” opiekunem zabytków archeologicznych na powiat 
sławieński i prowadził własne archeologiczne badania ratownicze (Ryc. 2). 

W tym przeglądzie odkryć archeologicznych na terenie Sławna nie 
może zabraknąć wiedzy o zabytkach z najstarszych okresów badanych przez 
archeologię. Z okresem nazywanym w archeologii środkową epoką ka-
mienia, czyli mezolitem (8300–4200 p.n.e.) wiążą się początki osadnictwa 
_________________ 

1 Archiwum Muzeum Narodowego w Szczecinie, dział archeologiczny, teczka nr 1268. 
2 Archiwum Muzeum w Koszalinie, teczki nr 421/S, 415/S, 1081/S. 
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Ryc. 2. Rejon Sławna z zaznaczonymi stanowiskami archeologicznymi: trójkąty – znale- 
 ziska pradziejowe, kółka – wczesnośredniowieczne osady (oprac. I. Skrzypek) 

w rejonie Sławna zarejestrowane w postaci luźnych znalezisk zabytków  
z poroża i krzemienia, odnotowanych w literaturze (Kleist 1969: 103). 
Najciekawszym artefaktem tej epoki jest „kopaczka” z poroża jelenia  
o długości 45 cm, a także druga motyka też z poroża o długości 18,2 cm  
z otworem, obydwie wydobyte z rzeki Wieprzy (Skrzypek 2008: 120). Na 
wydmach wzdłuż rzek i jezior pojawiały się wówczas krótkotrwałe obozo-
wiska grup leśnych łowców i zbieraczy mezolitycznych wyrabiających 
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Ryc. 3. Zabytki kamienne ze Sławna: a – radlica, b – topór (rys. B. Kammer) 
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Ryc. 4. Zabytki krzemienne i kamienne ze Sławna; a, b, d – topory, c, e – siekiery  
(rys. B. Kammer) 
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narzędzia z narzutowego krzemienia bałtyckiego. Z dużą dozą ostrożności 
można wskazać na istnienie takiej strefy grup zbieracko-myśliwsko- 
-rybackich m.in. w okolicach dzisiejszego Sławna. W jego obrębie, nad 
rzeką Wieprzą, Diether von Kleist odnotował znalezisko wióra krzemien-
nego retuszowanego, który został przekazany w latach 30. XX wieku do 
Muzeum w Darłowie (Skrzypek 2008: 123). 

W okresie młodszego neolitu, kiedy wpływy południowe, naddunajskie 
zaczęły przeważać w formowaniu się kompleksów kulturowych niosących 
z sobą innowacje techniczne (umiejętność lepienia naczyń, gładzenia ka-
mienia i wiercenia otworów w narzędziach z tego surowca), pojawiły się 
pierwsze ugrupowania rolnicze nazwane przez archeologów kulturą ce-
ramiki wstęgowej. Luźnymi znaleziskami pozostawionymi przez tę lud-
ność w Sławnie jest kamienna „radlica” z otworem prostopadłym do ostrza, 
tzw. Plättbolzen o długości 12 cm, wykorzystywana zapewne do obróbki 
drewna (Ryc. 3a) oraz topór czworościenny o grubym obuchu długości 8 cm, 
znaleziony w pobliżu cegielni w Sławnie (Ryc. 3b), współcześnie w Mu-
zeum w Koszalinie (Ilkiewicz 2005: 113). Wprowadzenie nowych zdobyczy 
cywilizacyjnych i upowszechnienie się gospodarki opartej na produkcji 
żywności nastąpiło głównie dzięki ludności tzw. kultury pucharów lejko-
watych (KPL). Ludność ta jako pierwsza w pradziejach Pomorza Środko-
wego prowadziła osiadły tryb życia i upowszechniła sprzężajną uprawę 
roli. Stosowanie gospodarki wypaleniskowej umożliwiła rozwinięta pro-
dukcja doskonałych siekier z krzemienia i kamiennych toporów. Do pozo-
stałości wytworów kultury materialnej tej ludności należy zaliczyć znale-
zione w Sławnie topory kamienne wykorzystywane jako narzędzia i broń 
(Ryc. 4a, b, d) oraz siekiery różnej wielkości (Ryc. 4e). Zawdzięczamy je 
znaleziskom przypadkowym w Sławnie, zarejestrowanym przez Diethera 
von Kleista (1969: 103). 

Na Pomorzu przełom cywilizacyjny nastąpił wraz z napływem kolej-
nego ugrupowania ludnościowego, nazwanego przez archeologów kulturą 
ceramiki sznurowej (od sposobu zdobienia naczyń). Znajomość tej kultury 
na omawianym terenie opiera się na rozproszonych, luźnych znaleziskach 
narzędzi i broni (siekierki, topory, sztylety, dłuta). Przed 1937 roku wy-
dobyto z bagna w Sławnie siekierkę z ciemnego krzemienia o długości  
11 cm, z grubym obuchem i z mocno załuskaną powierzchnią (Ryc. 4c), która 
obecnie znajduje się w Muzeum w Koszalinie (Skrzypek 2008: 129–133). 

Tak w skrócie wygląda stan dotychczasowego rozpoznania archeolo-
gicznego na terenie Sławna. Obejmuje on przypadkowe odkrycia i znale-
ziska z pradziejów, które miały miejsce od schyłku XIX wieku do końca  
II wojny światowej. 
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2. Sławno – miasto powiatowe 

Miasto Sławno, podobnie jak wiele innych miast na Pomorzu, zo-
stało zniszczone (w około 50%) w wyniku działań wojennych, a ściślej tzw. 
wyzwolenia w 1945 roku. W euforii zwycięstwa i poczucia bezkarności 
centrum miasta zostało spalone, a następnie splądrowane i ograbione. Ze 
starej zabudowy centrum miasta, oprócz kościoła i dwóch bram miejskich, 
nic nie ocalało (Żurawski 1994). 

Po wojnie stosunkowo szybko, bo już w 1946 roku rozpoczęto po-
śpieszną rozbiórkę wypalonych kamienic w obrębie Rynku Staromiej-
skiego i remont niektórych domów nadających się jeszcze do zamieszka-
nia. Niekiedy domy częściowo zniszczone wyburzano, aby wykonać plan 
wysyłki cegły na odbudowę Warszawy. Na placach w centrum miasta 
starano się zakładać zieleńce i kwietniki. Dopiero pod koniec lat 50.,  
a następnie w latach 60. i 70. XX wieku rozpoczęto zabudowywanie cen-
trum Sławna (Żurawski 1994: 387). 

W tym pierwszym okresie nie pociągało to za sobą żadnych inter-
wencji archeologicznych, co wynikało z braku fachowców i urzędników 
zajmujących się ochroną zabytków, a także wypracowanych aktów praw-
nych dotyczących późnośredniowiecznych zabudowań miejskich. Dopiero 
od 1954 roku Władysław Filipowiak, urzędujący wówczas w Poznaniu  
(od roku 1955 dyrektor Muzeum w Szczecinie), objął archeologiczną 
ochroną konserwatorską również ówczesne duże województwo koszaliń-
skie (Sajkowska, Stanecka 2001). Nie znaczy to jednak, że mógł dotrzeć 
do wszystkich miast i miasteczek Pomorza odradzających się po wojen-
nym kataklizmie. Nie jest odnotowane, aby miały miejsce jakieś inter-
wencje archeologiczne w Sławnie. Archeologia miejska to trudne pole dla 
archeologów, których obecność w miastach w każdym przypadku uzależ-
niona jest od zakresu prowadzonych inwestycji budowlanych (Kuczkow-
ski 2014: 63). 

3. Interwencyjne badania archeologiczne 

Pierwsze powojenne odkrycia archeologiczno-architektoniczne 
odnotowane w Sławnie miały miejsce na przełomie 1973/1974 roku.  
W trakcie prac ziemnych przy budowie sieci wodociągowej wzdłuż ul. 
Basztowej, przy wschodniej stronie Bramy Koszalińskiej i przy Bramie 
Słupskiej, zarejestrowano ślady po murze obwodowym w postaci luźnych 
narzutowych głazów kamiennych, które były pozostałością ławy funda-
mentowej dawnych murów. Przy dawnej Bramie Łąkowej uchwycono 
także lewe ramię kanału odchodzącego od rzeki Wieprzy do rzeki Mosz-



26  Ignacy Skrzypek 

 

czenicy, zarejestrowane w postaci miałkiego piasku rzecznego (Ptaszyń-
ska 1974b: 219). 

Rozbudowa i przebudowa infrastruktury miejskiej w Sławnie rozpo-
częła się na początku lat 90. XX wieku, co wiązało się z nadzorem archeo-
logicznym nad pracami ziemnymi. W myśl ustawy o ochronie dóbr kultu-
ry rozpoczęto w roku 1993 nadzory archeologiczne na Starym Mieście  
w Sławnie, prowadzone przez archeologów z ówczesnego Instytutu Prahi-
storii UAM w Poznaniu (Wawrzyniak 2002: 59). 

Pierwszy etap budowy kolektora sanitarnego w Sławnie realizowano od 
lipca do września 1993 roku na podstawie decyzji państwowej, którą wydał 
Wojewódzki Konserwator Zabytków w Słupsku. Trasa kolektora poprowa-
dzona została w obrębie ul. Gdańskiej aż do przepompowni w rejonie rzeki 
Moszczenicy i parku im. Polskiej Organizacji Wojskowej (Ryc. 5). Część 

 
Ryc. 5. Sławno. Trasa kolektora sanitarnego (wg A. Szymczak 1993) 
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Ryc. 6. Sławno. Paleniska i ceramika kultury łużyckiej (wg A. Szymczak 1993) 
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wykopów położona była na stoku doliny Wieprzy, a pozostałe na dnie doli-
ny Moszczenicy. Od prowadzonych w roku 1982 i 1985 w tym rejonie po-
wierzchniowych badań w ramach AZP, realizowanych przez archeologów  
z UAM w Poznaniu, oczekiwano śladów osadnictwa pradziejowego. 

W trakcie nadzoru archeologicznego zarejestrowano osiem obiektów 
(jamy, paleniska – Tabl. I) ludności kultury łużyckiej (Ryc. 6: 1, 2 i Ryc. 7: 
1, 2) oraz zebrano 115 ułamków naczyń pozwalających wydatować tę 
osadę na V okres EB i Ha C (Ryc. 6: 3–12). Odnotowano także znalezienie 
paru ułamków ceramiki z okresu rzymskiego, wczesnośredniowiecznego  
i późnośredniowiecznego, występujące luźno bez kontekstu. Na odcinku 
budowy kolektora sanitarnego natrafiono na szczątki pali, żerdzi i belek 
drewnianych, które być może są pozostałością drogi moszczonej drewnia-
nymi brusami lub pomostu biegnącego przez podmokły teren wzdłuż 
Moszczenicy3. Nie są mi znane datowania dendrochronologiczne, którym 
poddano próby wydobytego drewna. 

 
Ryc. 7. Sławno. Obiekty paleniskowe z trasy kolektora sanitarnego (wg A. Szymczak 1993 –  
 por. przypis 3) 
_________________ 

3 Sprawozdanie w zbiorach Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Szczecinie, 
Delegatura w Koszalinie (Artur Szymczak). 
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Ważniejsze badania archeologiczne, w formie nadzorów, realizowała 
Pracownia Naukowo-Badawcza PKZ w Poznaniu w 1997 i 1998 roku  
w rejonie ulic: Rapackiego, Mielczarskiego, Grottgera i Basztowej, w par-
tii północno-wschodniej miasta Sławna. Badania wykopaliskowe prowa-
dzono głównie w świetle ul. Mielczarskiego, na podejściu do mostu na 
rzece Moszczenicy, około 200 m na wschód od Bramy Słupskiej4. 

W wykopie założonym na przypuszczalnym przebiegu murów miej-
skich, na głębokości 1,65–2,15 m od powierzchni gruntu, odsłonięto do-
brze zachowane konstrukcje drewniane i rumowisko kamienne stanowiące 
pozostałości średniowiecznych umocnień obronnych (Ryc. 8, 9). Skrzynie 
zbudowane z potężnych dranic o szerokości 1,65–1,68 m przed rozsunię-
ciem zabezpieczone były po bokach podwójnymi rzędami pali drewnia-
nych (Tabl. II). Z ekspertyzy dendrochronologicznej wynikało, że wznie-
siono je w pierwszej połowie XIV wieku, zapewne po roku 1317. Potężne 
głazy zalegające na konstrukcji drewnianej pochodziły prawdopodobnie  
z fundamentów muru obwodowego rozebranego na przełomie XVIII i XIX 
wieku (Wawrzyniak 2002: 60). Analizując ten fakt, kierownik badań 
Piotr Wawrzyniak wyraził pogląd, że konstrukcje te stanowiły rodzaj 
„moszczenia” pod właściwe mury miejskie, a także zabezpieczały ławy 
fundamentowe murów przed podmyciem przez wody rzeki Moszczenicy, 
która na odcinku przylegającym do murów pełniła również funkcję fosy 
(Wawrzyniak 2002: 61). 

Ponownie prace archeologiczne w Sławnie przeprowadziła ta sama 
ekipa archeologów poznańskich w 2001 roku w rejonie Bramy Koszaliń-
skiej. W wykopie przy ul. Basztowej, około 75 m na wschód od bramy, na 
głębokości 1,85–2,00 m, odsłonięto pozostałości partii fundamentowej 
kamienno-ceglanego muru obronnego wzmocnionego od strony fosy rzę-
dem pali i potężnych dranic. Z badań dendrochronologicznych odsłonię-
tych konstrukcji drewnianych wynika, że niektóre elementy z konstrukcji 
sławieńskich murów powstały w latach 1302–1315, czyli przed nadaniem 
w roku 1317 praw miejskich (Wawrzyniak 2003: 33–35). Mury te wznie-
siono na starszych umocnieniach w postaci wałów drewniano-ziemnych  
i palisady na szczycie, otoczonych u podnóża dookolną fosą (Wawrzyniak 
2003: 36). Autor badań wysuwa hipotezę, iż Sławno lokowano dwu- 
krotnie, co w skali Pomorza ma swoje odpowiedniki (Rębkowski 2001: 
59–73; Popielas-Szultka 1999). Dokonane w 2001 roku odkrycia dosko-
nale korespondują z wynikami badań archeologicznych z lat 1997 i 1998  
w ul. Mielczarskiego, w sąsiedztwie Bramy Słupskiej5. 
_________________ 

4 J.w. (autor: P. Wawrzyniak). 
5 J.w. (autor: P. Pawlak, P. Wawrzyniak). 
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W wyniku badań archeologicznych poznańskich archeologów w rejo-
nie bram miejskich w Sławnie pozyskano niewielkie ilości ceramiki na-
czyniowej, głównie późnośredniowiecznej, i zdecydowanie więcej nowo-
żytnej (XVII–XIX wiek), w tym: ceglaste, siwe, pseudomajolikowe misy, 
półmiski, talerze, patelnie na trzech nóżkach, garnki, a także fragmenty 
kafli piecowych (okazy późnorenesansowe z końca XVI wieku z przedsta-
wieniem gryfa, istoty mitycznej, często stosowanej w pomorskiej heraldyce) 
(Ryc. 10: a–d; 11: a, b; 12: a, b; 14: h). Niektóre te zabytki znaleziono w war-
stwach przemieszanych datowanych na XIX stulecie (Kuczkowski 2014: 59). 

Kolejne interwencyjne badania archeologiczne w Sławnie, w formie 
stałego nadzoru nad pracami ziemnymi, były prowadzone w 2004 roku 
przez archeologa Iwonę Kozerską ze Słupska. Inwestycja polegała na 
budowie linii kablowej 0,4 kV oraz instalacji światłowodowej na terenie 
miasta dla trzech zadań, tj. dla ulic: (a) Basztowa i Matejki, (b) Jedności 
Narodowej, Chełmońskiego, Koszalińska, (c) Kopernika i Powstańców 
Warszawskich. 

Pierwszy etap archeologicznego nadzoru prowadzono w rejonie  
ul. Basztowej, w sąsiedztwie Bramy Koszalińskiej i ul. Matejki, na obsza-
rze wpisanym do rejestru zabytków pod nr 556 z 14.02.1966 roku. Pozo-
stałe zadania badawcze obejmowały obszary względnej ochrony archeolo-
giczno-konserwatorskiej w bezpośrednim otoczeniu miasta lokacyjnego 
oraz w strefie B zachowanych obiektów zabytkowych. Prace te były pro-
wadzone w wykopach liniowych w świetle ulic, na głębokości nieprzekra-
czającej 1,50 m. W ul. Basztowej, w wykopie usytuowanym około 10 m na 
południe od Bramy Koszalińskiej, zarejestrowano relikty budynku gospo-
darczego (spichrza?) z końca XVIII/XIX wieku. Stanowiły go liczne głazy 
fundamentowe, które zostały zniszczone w 1945 roku. W ul. Matejki od-
słonięto głazy fundamentowe przemieszane z gruzem ceglanym piwnic  
i budynków mieszkalnych z drugiej połowy XIX wieku, zniszczonych  
i spalonych również w 1945 roku6. 

Na Starym Mieście w Sławnie ponownie pojawili się ci sami archeolo-
dzy jesienią 2005 roku, realizując kolejne etapy prac ziemnych przy bu-
dowie linii kablowej 0,4 kV. Inwestycja miała miejsce w ul. Basztowej  
i ul. M.C. Skłodowskiej w pobliżu Bramy Słupskiej. W wąskich wykopach 
zakładanych w chodnikach obecnych ulic odsłonięto tylko relikty partii 
fundamentowych budynków mieszkalnych wznoszonych tutaj w końcu 
XIX wieku. Obecnie wzniesione budynki są nieco cofnięte w głąb działek 
w stosunku do pierwotnej zabudowy. Brak informacji o znaleziskach  
archeologicznych7. 
_________________ 

6 J.w. (autor: I. Kozerska). 
7 J.w. (autor: I. Kozerska). 
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Ryc. 10. Sławno, ul. Basztowa – badania w 2001 roku. Formy naczyń nowożytnych znalezio- 
 ne w trakcie prac archeologicznych (wg P. Pawlak, P. Wawrzyniak 2001 – por. przypis 5) 
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Ryc. 11. Sławno. Ułamki naczyń nowożytnych z wykopów archeologicznych pozyskanych  
 w 2001 roku (wg P. Pawlak, P. Wawrzyniak 2001 – por. przypis 5) 
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Ryc. 12. Sławno. Kafle medalionowe, płytowe (XVIII wiek) pozyskane w czasie badań  
 archeologicznych w 2001 roku (wg P. Pawlak, P. Wawrzyniak 2001 – por. przypis 5) 
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Latem 2005 roku jeszcze raz realizowany był nadzór archeologiczny  
w pobliżu Bramy Koszalińskiej przy ul. Basztowej. Inwestor na dwóch za-
kupionych działkach wznosił budynek mieszkalno-użytkowy. Już w 2001 ro-
ku ten sam inwestor zbudował pawilon użytkowy (kwiaciarnia) w tym 
sąsiedztwie. Nadzór archeologiczny prowadził archeolog z Koszalina 
Henryk Janocha, który również w 2005 roku realizował interwencyjne 
badania archeologiczne. Głębokość wykopów pod budynek mieszkalno- 
-usługowy wynosiła od 0,80 m do 1,30 m. Jedynie w jednym narożniku, 
gdzie planowane były piwnice, głębokość sięgała około 3,00 m. Wspo-
mniany archeolog nie stwierdził w wykopie układu warstw kulturowych 
ani śladów muru obronnego Starego Miasta8. Jedynym śladem tej kon-
strukcji średniowiecznej były zapewne luźne głazy spoczywające na si-
wym piasku calcowym z zaciekami gliny. Zatem w trakcie rozbiórki i wy-
burzania murów obronnych w połowie XIX wieku (1851 roku) całkowicie 
wybrano materiał kamienno-ceglany przeznaczony do budowy innych 
mieszkalno-gospodarczych obiektów miejskich. 

Jedną z ważniejszych inwestycji w rejonie miasta Sławna była budo-
wa obwodnicy miejskiej w ciągu drogi krajowej nr 6. Przedmiotowy nad-
zór został przeprowadzony w 2005 roku przez Roberta Jadrycha „Archeo-
consult” Pracownia Archeologiczna w Poznaniu. Inwestycja obejmowała 
nadzór nad odhumusowaną trasą obwodnicy miasta na łącznej długości 
2620 m i szerokości 25 m. Teren prac archeologicznych położony jest na 
południowy wschód od zabudowanego obszaru miasta Sławna i obejmuje 
przede wszystkim teren doliny rzeki Wieprzy, Kanału Miejskiego i ka-
nału Młynówka. W granicach miasta obwodnica wpasowana jest między 
budynkami w kwartale ulic: Polanowskiej, Łącznej, Mireckiego i Ko-
szalińskiej. 

W trakcie odhumusowania odcinka między ul. Gruntową a nasypem 
kolejowym natrafiono na dwa obiekty osadnicze (Tabl. III: A, B, Ryc. 13) 
zawierające 172 fragmenty ceramiki horyzontu łużycko-pomorskiego9. Z bez-
pośredniej obserwacji najbliższego terenu wynika, że uchwycono skraj 
nowego, nieuwzględnionego w ramach badań AZP w 1982 roku (mała czy-
telność terenu), stanowiska archeologicznego (osady pradziejowej). 

W roku 2006 koszaliński archeolog Jacek Borkowski nadzorował pra-
ce ziemne przy budynku mieszkalnym przy pl. Sportowym oraz budowę 
domu mieszkalno-użytkowego w części północno-zachodniej średniowiecz-
nego Sławna przy ul. Lipowej. W tych wykopach nie odnotowano materia-
łów archeologicznych10. 
_________________ 

8 J.w. (autor: H. Janocha). 
9 J.w. (autor: R. Jadrych). 

10 J.w. (autor: J. Borkowski). 
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Ryc. 13. Sławno. Jama paleniskowa (ob. 2) z materiałem ceramicznym kręgu łużycko- 
-pomorskiego z badań archeologicznych na obwodnicy miasta Sławna (wg R. Jadrych 2005 –  
 por. przypis 9) 

Jesienią 2008 roku ten sam archeolog prowadził interesujące badania 
archeologiczne związane z budową domu mieszkalno-usługowego w cen-
tralnej części miasta przy ul. Grottgera. W przeszłości stała tutaj trzy-
kondygnacyjna, podpiwniczona XIX-wieczna kamienica mieszczańska, 
frontem usytuowana do ul. Grottgera, rozebrana na początku lat 60. XX 
wieku. Pod względem geomorfologicznym jest to lokalne wyniesienie mo-
renowe (około 25 m n.p.m.), na którym stoi też kościół p.w. NMP. W dwóch 
założonych wykopach zarejestrowano kamienny fundament kamienicy  
z wewnętrznym podziałem pomieszczeń piwnicznych (Tabl. III: C) oraz 
pozostałości po latrynie o wymiarach 1,20 m × 1,20 m obudowanej de-
skami (Tabl. III: D), użytkowanej zapewne od późnego średniowiecza do 
końca XIX wieku11. Z latryny i z wykopów pod budynek zebrano liczne 
_________________ 

11 J.w. (autor: J. Borkowski). 
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fragmenty ceramiki naczyniowej późnośredniowiecznej i nowożytnej  
(Ryc. 14: a–g). 

Przeprowadzono także archeobotaniczne badania w obrębie tej parceli 
przy ul. Grottgera. Były to pionierskie badania tego typu w rejonie Stare-
go Miasta w Sławnie. Dostarczyły bogatych i różnorodnych taksonomicz-
nie materiałów źródłowych wnoszących istotne informacje na temat roś-
linności miasta i najbliższych okolic na przełomie późnego średniowiecza 
i okresu nowożytnego. Najliczniej w próbach reprezentowane są rośliny 
synantropijne związane z obecnością i aktywnością w tym rejonie czło-
wieka (np. kąkol, szczaw polny, rdest, mlecz polny, pokrzywa żegawka, 
lebioda pospolita, malina, poziomka i len)12. 

W roku 2010 interwencyjne badania archeologiczne przeprowadził Jacek 
Borkowski przy ul. M. Curie-Skłodowskiej w trakcie budowy trzech ka-
mieniczek mieszkalno-usługowych, przebudowy infrastruktury miejskiej  
ul. Basztowej i ul. Kościuszki oraz budowy ścieżek rowerowych wraz  
z oświetleniem przy tych ulicach. W pierwszym zadaniu przy ul. M. Curie- 
-Skłodowskiej odnotowano jedynie warstwę kulturową spoczywającą na 
poziomie calca, natomiast w drugim nadzorze zarejestrowano tylko cztery 
duże głazy na złożu wtórnym, które mogą pochodzić z południowej linii 
murów miejskich Sławna13. 

W tym samym roku J. Borkowski prowadził także badania interwen-
cyjne podczas przebudowy i rozbudowy Banku Spółdzielczego w Sławnie 
przy ul. Kopernika. Po usunięciu warstw nasypowych datowanych na 
przełom XIX/XX wieku zarejestrowano warstwę niwelacyjno-stabilizacyj-
ną, która zalegała bezpośrednio na warstwie torfów (Tabl. IV: A). Przy 
zachodnim profilu wykopu odnotowano pozostałości infrastruktury wod-
no-kanalizacyjnej. Pozyskany materiał zabytkowy to kilkanaście frag-
mentów ceramiki fajansowej z początków XX wieku14. 

Kilka kolejnych interwencji archeologicznych nastąpiło w 2011 roku, 
realizowanych w głównej mierze przez archeologów koszalińskich (J. Bor-
kowski, H. Janocha). Jedna z prac polegała na nadzorze budowy przyłącza 
energetycznego do działek przy ul. Jedności Narodowej i pl. Kardynała 
Wyszyńskiego, a druga na budowie linii kablowej zasilającej dwustronne 
oświetlenie drogowe ulic: M. Curie-Skłodowskiej, I-go Pułku Ułanów i Woj-
ska Polskiego (Tabl. IV: B). Były to wykopy liniowe o szerokości nieprze-
kraczającej 0,50 m i głębokości do 1,00 m. Nie zarejestrowano w nich 
miejskiej architektury średniowiecznej ani zabytkowego materiału ceramicz-
_________________ 

12 J.w. (autor: J. Borkowski, J. Koszałka). 
13 J.w. (autor: J. Borkowski). 
14 J.w. (autor: J. Borkowski). 
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Ryc. 14. Sławno. Ułamki naczyń XIX-wiecznych z wykopu przy ul. Grottgera (a–g)  
(wg J. Borkowski 2008 – por. przypis 11) oraz przy ul. Basztowej (h – fragment kafla rene- 
 sansowego) (wg P. Pawlak, P. Wawrzyniak 2001 – por. przypis 5) 
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nego15. Przy skwerze miejskim im. Kardynała Wyszyńskiego zarejestro-
wano znalezienie skorodowanej szabli pruskiej z przełomu XVIII/XIX 
wieku, którą właściciel działki przekazał do Urzędu Miejskiego w Sław-
nie (Tabl. IV: C, D). 

Ponownie w 2011 roku, od lipca do listopada, nadzorowano wykopy 
pod budowę wielorodzinnego budynku z podziemnymi garażami przy 
zbiegu ul. Basztowej i ul. Kościuszki. W profilach wykopu, w części spą-
gowej, zalegała warstwa szarego iłu z wtrętami ułamków cegieł i drob-
nych kamieni. Ustalono, że jest to pierwotny poziom związany z zabudo-
wą mieszkalno-gospodarczą tej części Starego Miasta, zapewne w końcu 
XVIII wieku16. Z prac nadzoru archeologicznego nie uzyskano ruchomego 
materiału zabytkowego. 

Nieco inną interwencję archeologiczną realizowano w Sławnie w dru-
giej połowie 2011 roku. Polega ona na udrożnieniu koryta rzeki Moszcze-
nicy i naprawie wałów przeciwpowodziowych na odcinku 3000 m. Prace 
obejmowały tereny, gdzie rzeka Moszczenica przepływa przez łąki i pa-
stwiska oraz zurbanizowany teren miasta Sławna, w tym ponad 300-me-
trowy odcinek obejmujący tereny zabytkowe Starego Miasta od mostu 
przy ul. Armii Krajowej na zachodzie do ujścia Moszczenicy do Wieprzy  
na wschodzie. Odcinek ten to fragment fosy miejskiej będącej oprócz mu-
rów elementem obronnym Sławna. Spodziewano się, że w sąsiedztwie 
Bramy Słupskiej i ul. Basztowej, gdzie Moszczenica przepływa, mogą 
wystąpić dawne, nieznane resztki umocnień miejskich. Liczono na znale-
zienie w mule rzecznym i w skarpach remontowanych wałów przedmiotów 
zabytkowych (np. ceramika). Mimo uważnie prowadzonych przez inwe-
stora prac ziemno-wodnych oraz nadzoru archeologicznego przez Henry-
ka Janochę z Koszalina nie stwierdzono śladów zabudowy historycznej 
miasta Sławna ani nie znaleziono materiałów zabytkowych17. 

W 2012 roku prowadzono w Sławnie dwa nadzory archeologiczne. 
Pierwszy to budowa gazociągu ś/ć przy ulicach: Gdańskiej, Kąpielowej, 
Cieszkowskiego i Gruntowej, a drugi to wznoszenie wielorodzinnego bu-
dynku mieszkalno-usługowego na działce przy ul. Jedności Narodowej. 
Badania prowadził J. Borkowski z Koszalina. W wykopach prowadzonych 
w świetle ulic, w ramach obserwacji profili wykopów wąskoprzestrzen-
nych (0,40–0,60 m szerokości i do 1,20 m głębokości), nie zarejestrowano 
osadnictwa pradziejowego, średniowiecznego czy nowożytnego i nie ze-
brano materiałów zabytkowych. 
_________________ 

15 J.w. (autor: H. Janocha, J. Borkowski). 
16 J.w. (autor: J. Borkowski). 
17 J.w. (autor: H. Janocha). 
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Podobną sytuację stratyfikacyjną odnotowano w szerokopłaszczyzno-
wym wykopie przy ul. Jedności Narodowej. Realizowano tam punktowe wy-
kopy pod cementowe kręgi „studzienne”, które stanowiły podstawę funda-
mentów budynku. W wykopach występowała warstwa gruzowiskowa, nasy-
powa i rozbiórkowa, związana z odgruzowywaniem miasta po 1945 roku18. 

Trzeba w tym miejscu wspomnieć, że przy ul. Jedności Narodowej 
prowadzono też nadzór w 2010 roku (I. Skrzypek), w pobliżu Bramy Ko-
szalińskiej, w trakcie budowy sieci wodociągowej. Wykopy poprowadzono 
w chodniku miejskim oraz przez most na kanale prowadzący na plac za-
baw w pobliżu Ośrodka Sportu i Rekreacji. Wykopy były zbyt płytkie, aby 
można tam zarejestrować jakiekolwiek świadectwa średniowiecznej za-
budowy. Ponadto w tym miejscu przez most zawsze prowadziła trasa 
piesza i nie mogła tutaj istnieć żadna zabudowa19. 

W kolejnych latach (2013–2015) nadzorowano wykopy inwestycyjne 
m.in. przy ul. Lipowej/Basztowej w pobliżu historycznej Bramy Polnej, 
która była prawdopodobnie furtą miejską prowadzącą na pola i łąki roz-
ciągające się na zachód od murów miejskich. Prace ziemne przy budowie 
budynku mieszkalno-usługowego na tej działce nie dostarczyły materia-
łów archeologicznych. Inne prace archeologiczne realizowano też w tym 
rejonie miasta w 2014 i 2015 roku (H. Janocha). Polegały one na nadzo-
rowaniu wykopów w trakcie przebudowy chodnika i części ul. M. Curie- 
-Skłodowskiej, na docinku od ul. Basztowej do ul. Lipowej oraz przy 
wznoszeniu budynku mieszkalno-usługowego w obrębie ulic: Wojska Pol-
skiego, Armii Krajowej, Chopina i Kopernika przy zbiegu do al. Zachod-
niej. Działka pod tę zabudowę położona jest poza zabudową Starego Miasta, 
ale mieści się w strefie ochrony archeologiczno-konserwatorskiej i wraz  
z otoczeniem umieszczona jest w planie zagospodarowania przestrzenne-
go śródmieścia Sławna. Podczas prac ziemnych nie stwierdzono śladów 
zabudowy średniowiecznej, ponieważ głębokość wykopów mieściła się  
w granicach 0,80–1,00 m. Nie zebrano materiałów zabytkowych20. 

Na zakończenie przeglądu najważniejszych interwencyjnych badań 
archeologicznych w Sławnie należy wymienić aktualne badania (2016 rok) 
prowadzone przez archeologów z Muzeum w Koszalinie na działkach przy 
ul. Basztowej nieopodal Bramy Słupskiej. W trakcie prac odsłonięto ele-
menty XIX- i XX-wiecznej zabudowy działek z podziałami wewnętrznymi 
wyznaczonymi przez kamienno-ceglane fundamenty kamienic (Tabl. V: A), 
a także odkryto świerkową rurę wodociągową (Tabl. V: B) użytą jako 
_________________ 

18 J.w. (autor: J. Borkowski). 
19 J.w. (autor: I. Skrzypek). 
20 J.w. (autor: H. Janocha, J. Borkowski). 
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element konstrukcyjny stabilizujący ceglany mur oraz drewniane piono-
we pale stanowiące element zabezpieczenia wałów ziemnych (Tabl. VI: A). 
Interesujące było odkrycie dwóch nowożytnych drewnianych kadzi do 
garbowania skór (Tabl. VI: B), usytuowanych bliżej kanału ściekowego. 
Dokładniejsze dane dendrochronologiczne pobranych elementów z odsło-
niętych pali drewnianych będą dostępne w późniejszym czasie i wniosą 
bardzo wiele do wyjaśnienia funkcji oraz czasu budowy wałów drewnia-
no-ziemnych przed wzniesieniem murów obwodowych Sławna21. 

W Sławnie w roku 2016 prowadzono nadzór archeologiczny nad prze-
budową parkingu przy ul. ks. kard. S. Wyszyńskiego, którego inwestorem 
była Powszechna Spółdzielnia Spożywców „Społem” w Sławnie. Prace 
ziemne polegały na przebudowie zjazdów, wymianie nawierzchni istnie-
jącego parkingu i wymianie kanalizacji deszczowej. Badania archeolo-
giczne prowadziło Muzeum w Koszalinie. Podczas obserwacji stwierdzono 
całkowite zniszczenie zalegających tu nawarstwień wiążących się z daw-
nym zagospodarowaniem tej części miasta. Nie zebrano materiałów za-
bytkowych22. 

Interwencyjne badania archeologiczne w Sławnie przez ostatnich co 
najmniej 20 lat były prowadzone w 45 przypadkach w trakcie nadzoro-
wania prac budowlanych. Tylko w kilku wykopach uzyskano pozytywne 
rezultaty, które wniosły nieco wiedzy na temat konstrukcji umocnień 
obronnych czy rozplanowania działek23. 

Nie stwierdzono śladów nawarstwień wczesnośredniowiecznych ani 
nie zebrano materiałów zabytkowych (ceramika) z tego okresu. Najwcześ-
niejsza ceramika naczyniowa pozyskana podczas prac archeologicznych 
nie jest starsza niż XV–XVI stulecie z możliwością przesunięcia datowa-
nia w dół. 

Zakończenie 

Obecnie na Starym Mieście w Sławnie prawie nie ma miejsca, 
gdzie nie byłoby interwencji archeologicznych przy realizacji inwestycji 
budowlanych. Jeszcze tylko przestrzeń Rynku Staromiejskiego czeka na 
przyszłe badania archeologiczne. Dotychczasowe ustalenia archeologów 
_________________ 

21 Informacje ustne: Jana Sroki, Jacka Borkowskiego, Andrzeja Kuczkowskiego, za 
które bardzo dziękuję. 

22 Sprawozdanie z nadzoru archeologicznego w archiwum Działu Archeologii Muzeum 
w Koszalinie (autor: A. Kuczkowski). 

23 Dziękuję pani Annie Turowskiej z Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Ko-
szalinie za pomoc przy korzystaniu z materiałów archiwalnych dotyczących miasta Sławna. 
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penetrujących wykopy budowlane w Sławnie powinny wystarczyć histo-
rykom i regionalistom jako potwierdzenie, że miasto lokacyjne Sławno 
powstało na tzw. surowym korzeniu. Potwierdzałoby to wcześniejsze su-
gestie J. Sporsa (1994: 67). Geneza miasta jest wypadkową rozwoju  
i przemian osadnictwa wczesnośredniowiecznego w dorzeczu środkowej 
Wieprzy (Rączkowski 1999). Jednak dopóki będą możliwości badań archeo-
logicznych w mieście, dopóty sprawa jest otwarta 
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Archäologische Untersuchungen in Schlawe  

Z u s a m m e n f a s s u n g  

Schon in der 2. Hälfte des 19.Jh. gab es in Schlawe Informationen über 
archäologische Entdeckungen. Es waren Neuigkeiten über Funde, die Bauern 
gemacht hatten, meistens Gegenstände aus Stein oder tönerne Gefäße mit ver-
brannten menschlichen Gebeinen. Die Funde wurden dem Museum in Stettin 
überwiesen. In den 30-er Jahren des 20.Jh. führte der Amateur-Archäologe 
Diether von Kleist aus Tychow/Schlawe archäologische Untersuchungen durch. 
Dank seiner Zusammenarbeit mit Karl Rosenow, Leiter des Museums in Rügen-
walde, bereicherten sich die Sammlungen des Museums zusehends, auch das 
Wissen über die Vergangenheit der Schlawer Region. 

Erst 1963 und 1968 begannen die Archäologen der Uni A.M. in Poznan pro-
grammierte Untersuchungen archäologischer Standorte aus der Jüngeren Stein-
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zeit und frühmittelalterlicher Siedlungen/Burgen in der Region der mittleren 
Wipper. In der Nähe von Slawno begannen die Archäologen vom Institut für 
Urgeschichte breite Untersuchungen der Erdoberfläche im Rahmen der Aktion 
„Archäologische Bilder Polens“. Auf dem Gebiet der Lokation Schlawes führte 
man weniger Ausgrabungen durch, daher ist das Wissen über die Anfänge der 
Stadtorganisation vom Späten Mittelalter an bis in die Neuzeit nicht sehr groß. 
Die Archäologie einer Stadt ist abhängig von baulichen Investitionen, die in  
Abschnitten unter konservatorischer Kontrolle und in Zusammenarbeit mit  
Archäologen realisiert werden. 

Erste kontrollierte Untersuchungen von Ausgrabungen begannen auf dem 
Gebiet der Lokation der Stadt Schlawe Anfang des 20.Jh. Archäologen aus  
Poznan, Koszalin, Slupsk und anderen Zentren waren daran beteiligt. Die wich-
tigsten Arbeiten führten die Archäologen aus Poznan 1997–1998 im nordöstli-
chen Teil der Altstadt, in der Region des Stolper Tores, später 2001 in der Nähe 
des Kösliner Tores aus. Sie entdeckten Überreste von Pfahlrosten aus Holz und 
Erde, auf denen dann die Stadtmauer aus Steinen und Ziegel gestanden hatte. 
Es wurden auch Bruchteile spätmittelalterlicher Gefäße und Fragmente von 
Kacheln aus der Spätrenaissance gefunden. Gehölzkundliche Untersuchungen 
ergaben, dass einige Elemente der mittelalterlichen Stadtmauer aus den Jahren 
1302–1315 stammten, also vor dem Erhalt des Stadtrechtes. 

Die neuesten Archäologischen Untersuchungen tätigten Wissenschaftler aus 
Koszalin, 2005–2008 und 2010–1016. Diese Untersuchungen waren mit vielen 
baulichen Investitionen während des Umbaus der Infrastruktur der Altstadt 
verbunden, auch mit dem Neubau von Wohnhäusern und Dienstleistungspunk-
ten. Im Verlauf der archäologischen Beobachtungen sind keine Spuren frühmit-
telalterlichen Aufschichtungen festgestellt worden, auch keine antiken archäolo-
gischen Materialien aus dieser Zeit. Die früheste Gefäßkeramik, gefunden 
während der archäologischen Aufsicht, sind Bruchteile von Gefäßen aus dem 
15.Jh.–16.Jh. 

Alle diese Feststellungen zeigen, dass die Lokation der Stadt Schlawe auf 
sogenannter „Roher Wurzel“ stattgefunden hat. 
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